
 

 

 

Numero 84 

In data 15-09-2021 

COMUNE DI ISTRANA 
Provincia di Treviso 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021 - COMUNE DI ISTRANA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO "UNA TANTUM" A FONDO PERDUTO A 

SOSTEGNO DELLE IMPRESE, LAVORATORI AUTONOMI E SOCIETA' 

SPORTIVE NELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. APPROVAZIONE 

LINEE DI INDIRIZZO.  
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 18:00, nella sede comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Alla trattazione dell’argomento risultano: 

 

   Presente / 

Assente 

1.  GASPARINI MARIA GRAZIA Sindaco Presente 

2.  FRANCESCATO ANDREA Assessore Assente 

3.  FIGHERA LUCIANO Assessore Presente 

4.  CIGANA LUIGINA Assessore Presente 

5.  ROSSI MARIANNA Assessore Presente 

 

Risultano presenti numero    4 e assenti numero    1. 

 

Presiede il Sindaco Gasparini Maria Grazia. 

Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Pavan Patrizia. 

Essendo legale la seduta, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021 - COMUNE DI ISTRANA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, a causa del perdurare dell’emergenza pandemica da Sars Covid-19, iniziata nei primi 

mesi del 2020, le attività economiche già in difficoltà per le gravi perdite subite durante il periodo di 

lockdown, seguitano tutt’ora a risentire degli effetti della crisi, provocata dalle continue limitazioni e 

restrizioni e dalle ripetute chiusure, determinando una sofferenza finanziaria e carenza di liquidità, 

ritardandone la ripresa; 

VISTO il DL n. 105 del 23.07.2021, con il quale lo stato di emergenza, in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, è stato prorogato su 

tutto il territorio nazionale fino al 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Quadro Temporaneo per gli aiuti di Stato, adottato dalla 

Commissione europea il 19 marzo 2020, il regime contenuto nel decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 

(Decreto Rilancio) “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, consente la possibilità anche 

da parte degli enti territoriali, di concedere aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette alle imprese, volte a 

garantire loro liquidità sufficiente e a preservare la continuità dell’attività economica durante e dopo la 

pandemia; 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Il Comune è l'ente locale che rappresenta 

la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e che in attuazione di tale 

disposizione, ha facoltà di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, nel caso in cui queste siano 

necessarie per conseguire i propri fini istituzionali; 

RITENUTO quindi doveroso intervenire ad integrazione di quanto stanno già facendo altre istituzioni 

pubbliche, garantendo dei sussidi economici alle piccole imprese che, a causa della sospensione forzata 

o comunque del calo dei consumi legato al periodo pandemico e alle relative restrizioni normative, 

hanno subito diretti e rilevanti danni economici; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra esposto, è volontà dell'Amministrazione Comunale, 

erogare un contributo straordinario, a fondo perduto, una tantum, alle attività sospese e/o che hanno 

visto fortemente ridimensionata la propria attività, aventi sede operativa nel Comune di Istrana, a 

parziale ristoro del disagio economico subito in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da 

CoViD-19; 

ATTESO che l’azione di cui trattasi si pone come obiettivo il sostegno alle attività economiche di 

minore dimensione, ritenute strategiche per lo sviluppo locale, con particolare riguardo alle micro 

imprese, ai lavoratori con partita IVA e alle Società Sportive dilettantistiche iscritte nel Registro delle 

Imprese che operano nelle attività sportive/palestre, con il fine della salvaguardia dell’economia locale 

tramite la conservazione delle attività esistenti ed il mantenimento dei livelli occupazionali; 

RITENUTO altresì di adottare un criterio di “premialità” per le imprese che nel perdurare della crisi 

hanno continuato ad investire per il mantenimento e la promozione della propria attività; 

RITENUTO di disciplinare l’accesso al contributo da parte delle imprese mediante apposito bando, con 

cui individuare in modo puntuale i potenziali soggetti beneficiari e stabilire i criteri operativi procedurali 

per la concessione dello stesso, secondo le linee di indirizzo allegate al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (allegato A); 

DATTO ATTO che l’argomento in oggetto è stato condiviso con la Commissione Comunale per le 

Attività Produttive nell’incontro tenutosi in data 14 settembre 2021; 

VALUTATO di destinare all’iniziativa l’importo complessivo di euro 150.000,00;  

ATTESO che l’importo messo a disposizione con D.C.C n. 26 del 27 luglio 2021 ad oggetto 

“aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e contestuale variazione (n. 

6) di assestamento al bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati, per finanziare l’iniziativa in 

oggetto, è pari a euro 150.000,00 e trova copertura al capitolo 7015 “Contributi alle attività a contrasto 

pandemia da Covid” del Bilancio 2021; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021 - COMUNE DI ISTRANA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTI: 

- il D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 77/2020 “Misure urgenti in materia 

di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.L. n. 105/2021 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 

e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”; 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito alla regolarità tecnica ai 

sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio economico-finanziario espresso in merito alla regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

2. di assegnare un contributo a fondo perduto una tantum a favore delle micro imprese, ai lavoratori 

con partita IVA e alle Società Sportive dilettantistiche iscritte nel Registro delle Imprese che 

operano nel territorio comunale di Istrana, colpite dal lockdown e che hanno visto sospesa e/o 

fortemente ridimensionata la propria attività per emergenza COVID-19, con il fine della 

salvaguardia dell’economia locale tramite la conservazione delle attività esistenti ed il 

mantenimento dei livelli occupazionali e di adottare un criterio di “premialità” per le imprese che 

nel perdurare della crisi hanno continuato ad investire per il mantenimento e la promozione della 

propria attività 

3. di approvare, per la successiva attività di natura gestionale, le “Linee di indirizzo per la 

concessione di contributi a fondo perduto “una tantum” a sostegno delle microimprese per 

emergenza epidemiologica da Covid-19” allegate alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (allegato A);  

4. di dare atto, che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, 

all’interno della Missione 14, Programma 1, Titolo 1, codice 14.01-1.04.03.99.999 (Capitolo 7015 

contributi alle attività a contrasto pandemia da Covid); 

5. di demandare al Responsabile dell’Area 6^ Gestione del Territorio, ogni conseguente atto, 

nell’ambito delle competenze attribuitegli dal D. Lgs n. 267/2000;  

 

***** 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

Gasparini Maria Grazia dott.ssa Pavan Patrizia 
 

 


